И кметове ставио да суде а нас главаре у тамницу и у каине држа, и који је то суд прави, пак сувише да се фали да је бољи од свакога властелина млетачкога. А таици које си оставио у Котор, кад су то чули тада животом ризикаше и низ бедем скочили и здраво и мирно дома дошли. Има већ тисућах година како сједи принцип у Млет-

¹⁵) Ј. Томић, н. д. с. 40. Василијево писмо је од 5 (16) фебруара 1744.

¹⁶) Ј. Томић, н. д., с. 41—42. Из писама Василија од 19 фебруара и 2 марта 1744.

¹⁷) Архив САН, Томићева заоставштина, XI е. I. Писмо су главари упутили Василију. Датирано је са 15 (26) фебруара 1744 и без печата и мјеста. Упада у очи интитулација „владико свети Василије“.

¹⁸) Ј. Миловић, н. д., с. 155—156. Писмо сердара Станише ванредном провидуру у Котору од 17 (28) фебруара 1744.

ке и како су властела и господа млетачка настала, сваки је ову крајину милова и држа како своје срдце, а ми Црногорци свога принципа како својега оца у свако вријеме вјерно служили и за принципа како прави синови за милостивог оца, ми Црногорци сва наша добра за њега изгубили, царкве и манастире и манастирско имаће, пак сувише наше главе, наше куће, наше имуће, жену, ћецу от Тураках поробљени, не један пут но толико путах.

²²) У писму генералном провидуру, крајем јануара, Василије пише да је то био одговор Болице, а у овој претставци Сенату каже да му је тако било одговорено из Котора, алудирајући на ванредног провидура Албриција, чије се име директно не помиње.

²³) A. S. V. Delib. del sen. f. 666.

Претставка је на италијанском језику.

²⁴) A. S. V. Delib. del sen. f. 666.

Писмо је датирано са 18 (29) априла 1744. На њему је „мохур све Чрне Горе“.

²⁵) A. S. V. Delib. del sen. f. 666.

²⁶) A. S. V. Delib. del sen. f. 666.

Venezia li 22 luglio. При дну је печат и потпис ћирилицом: Василије Цетињац, владика црногорски.

опипљиву очигледност, која доноси исхрану њима и њиховим породицама“.

S. V. Delib. sen. rett. f. 265. 1744 29 agosto in Pregadi

Vogliono li pubblici riguardi, che si vа la maggior cautella, per il che averete in tal caso a permettere l'ingresso à Montenegrini, ne alla loro robba nella sudetta piazza di Cattaro.

³⁵) J. Миловић, н. д., с. 160. Владичино писмо је од 15 (26) септембра 1744.

³⁶) Исто, с. 160.

³⁷) Исто, с. 161.

молећи вас да претстави преведром принципу, да нас не заборави његово милосрђе за плате које су нам дате, а потом укинуте прије неколике године, јер у потреби Црногорци ће бити они исти, који су били у првим временима на служби преведрог принципа“.